ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO

^ O0eoc

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 0501.01 /2021 - SMS
PROCESSO: N° 0501.01/2021-SMS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS E
PATOLÓGICAS PARA ATENDER AO  HOSPITAL MUNICIPAL DR. WALDEMAR ALCÂNTARA E AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

A Prefeitura Municipal de FORTIM, por intermédio de sua Pregoeiro Oficial, legalmente nomeada, e de
acordo com as condições estabelecidas no Edital Supracitado, observadas as disposições contidas na Lei
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações posteriores,
torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um acréscimo da cláusula 7
e 8 - no Termo de Referência do Pregão e seus anexos em epígrafe:

1.0. INCUI-SE A  CLAUSULA ABAIXO:

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA DO OBJETO

7.0- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1- A Contratante se obriga a proporcionar ao(à) Contratado(a) todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n̂  8.666/93 e suas
alterações posteriores;
7.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual, bem como o pagamento das taxas e impostos,
empregados e demais despesas necessárias ao bom andamento dos serviços;
7.3- Comunicar ao(à) Contratado(a) toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
7.4- Providenciar os pagamentos ao(à) Contratado(a) à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente.

8.0- DAS OBRIGAÇÕES PO(A) CONTRATADO(A) _____________________________________
8.1- Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Pregão
Presencial, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
8.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;

8.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados na execução do objeto contratual;
8.4- Substituir os profissionais nos casos de impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom

andamento e a boa prestação dos serviços;
8.5- Facilitar a ação da FISCALIZAÇÃO na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os esclarecimentos
que forem solicitados pela CONTRATANTE;
8.6- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas pela Contratante;
8.7- Se responsabilizar pelo pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a
prestação dos serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, emolumentos,
seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de
Fortim, por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA,
com referência às suas obrigações, não se transfere a Prefeitura Municipal de Fortim;
8.8- Sendo Pessoa Jurídica, pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua
responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestação

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CÉ

E  CEP: 62.81 5 -0 0 0 -®fone: (88) 3413 -1053/98823-1615 - ®  E-mail: licitocaofortim@outlook.com

H  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2

V

OY
"b

^

mailto:licitocaofortim@outlook.com

(jyéQ?'

■~1q3. >
o

dos serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos,
seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de
Fortim, por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA,
com referência às suas obrigações, não se transfere a Prefeitura Municipal de Fortim;
8.9- Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado,
Município ou terceiros, decorrentes da prestação dos serviços;

8.10- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação das Leis do
Trabalho e legislação pertinente;

8.11- Guardar sigilo sobre informações e documentos fornecidos pela Contratante em decorrência dos serviços
objeto do presente contrato, adotando medidas internas de segurança;

8.12- A CONTRATADA, não poderá subcontratar serviços/fornecimento.

8.13- Os serviços de coleta dos exames laboratoriais de todas as Unidades de Saúde do município de Fortim
deverão ser prestados em todos os dias, durante 24 horas, em instalações apropriadas ou posto de coleta
sediado no município de Fortim -  CE, mediante a apresentação de autorização /requisição expedida pela
Secretaria de Saúde, com a relação dos exames, que deverá conter a assinatura do responsável.
8.14- A contratada deverá instalar um posto de coleta permanente no município para executar os serviços de
coleta e analise laboratorial. Serão por conta da contratada todas as despesas decorrentes para a prestação
dos serviços.

2.0. DAS DEMAIS ALTERAÇÕES
Ficam mantidas todas as demais condições do Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

FORTIM-CE, 13 de Janeiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro -  Fortim/CE

©  CEP: 62.815-000 - OHone: (88) 3413 -1053/98823-1615 - ®  E-mail: licitacaofortim@outlook.com

B  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2

mailto:licitacaofortim@outlook.com